Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De legibus disputatio - Cod. Ettenheim-Münster 336

[S.l.], [17. Jahrh.]

§ 2dus

[urn:nbn:de:bsz:31-131792](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131792)

defensio, sed vindicta, quae propria auctoritate pun-
nere non licet: nam defensio hinc moderamine iudic-
pata tutela non habet locum quando iniuria iam
plene est illata, sed tunc solum, quando aduersa-
rius est in proximo, s. in ipso actu inferen-
de iniuria constitutus. Et licet post aliquis iniuria
aggressoris auertere, non tamen tenetur, sed potest per-
mittere se occidi, si sit in statu gratiae, et sit per
sona reipublicae non necessaria.

S. L. 3^{us}

Bello et Duello.

Conclo s. Bellum est dispersio hostilis,
qua una Respublica contra aliam arma movet.
Proposita potestate illud induendi, causa ius-
titiae et intentionis retributione esse licet dum
patet ex Tit. 3. et consensu P. Labrum
et sensu solius Cuius gratia Manicheos, et quosdam
Anabaptistas. Potestas v. belli induendi est
penes Respublicam liberam, nulli Superiori in tem-
poralibus subiectam, aut Supremo Principem,
in qua Respublica omnia sua potestatem transulit.
Causa iusta belli est gravis iniuria Principum
eius subditis aut alijs rebus illata, alia via

irremediabilis. Potest. In bellis esse ubique iustum
 formatu, ut quod utraqz pars putat se habere
 Jus, non male, cum recipere non possit da-
 ri cura gloria ad idem. Intentio recta
 et finis honeste belli est pax, quies publica
 iniuste d'p'p'orū subventio in ad eoz ab ee
 debet ois pravus affectus v. g. odij, avaritie
 et immoderate cupiditatis proferendi impe-
 rij in ut v. milites partales civis militens
 sustinet quod n' habeat certitudinem, aut vehe-
 mentem presumptionem de iniustitia eoz, po-
 unt n. et debent presumere in tali casu
 bellu a Principe inditū esse iuste. Tenentz
 i gl'ia Principes solvere militibz iustū sti-
 pendiu, ubi et dicit eis dare pecunias eo
 fine a Principe acceptas. alias obligantz
 ad restitutionem etiam ante ipsos milites, si sti-
 pendiorū usū possent subditos Principis.
 Coroll. 2. In bello iusto licet interficere n'
 em hostes pugnantes, et resistentes, sed etiam n'
 resistentes si nocentes sint. et quidam etiam post
 victoriā si eoz occisio videat esse necessaria ad mi-
 nutionem iniuriarū proheritarū adfuturas aver-
 tendas et ad sequens periculum. Ratio est, quia in iusto fi-

nis sit licita, et in media ad illud per se ordinata sunt licita. Et licet innocentes per se et directe videri non possint in ex rei natura et in directe possunt bonis et libertate privari, quando hoc necesse est ad finem; quia quoad haec bona subsunt reipublicae, cuius pars quae ex sua rationabili potest hac ratione in suis membris puniri; quo etiam modo in praesentibus possunt bona innocenti usurpari, quando salutaribus ex bonis nocentibus obtineri non potest. Exquiruntur ab his bona et personae eorum innocentes.

Bona in bello capta si sint immobilis pertinent ad Principem, mobilis v. regulabilia sunt capiendi, ut sint dividenda iuxta consuetudinem in uno quoque exercitu et loco recepta.

Conclo 3. Quellus e ducum l. paucorum pugna ex conditis inita in periculo mortis aut gravis lesionis. Omnino est illicitus, siue fiat ad virum et roboris sustentationem, siue ad recessum, siue ad exploranda rei dubiae veritatem, siue ad vindicanda injuria, siue ad defensionem honoris et fame. Ita vis et numerus

omnino verba. Habent n. in Conil. Frib. sep.
 45. c. ig. de reform. hoc formalia: Reprehensibilis
duellorum usus, fabricante diabolo, introducitur,
ut uenta corporum morte, amara etm perni-
ciem lucret, ex Christiano orbe penitus exterminet.
 Et mox subdit propra in Dnos temporales, Princi-
 pes, Reges et Imperatores, qui Monarchia
 sine duellu in terris suis tolerant, s. pro eo lo-
 quuntur. Novissime damnavit etm Alex-
 ander VII. hanc proposit: Vir equestris ad
duellu provocatus pot illud acceptare, ne dimi-
ditatis nota apud alios incurrat. Si quando-
 cumq; acceptatio duelli videatur, ee licita, et
 n. erit proprie dictu duellu. Tunc duellu n.
 e, quando duo s. plures subita ira inflam-
 mati singulos gladijs aut Plojis mutuo impe-
 lunt, vulnerant, occidunt; quia n. assigna-
 runt sibi ex consilio verbu locu, tempus
 Poena duellantibus decreta civiles sunt
 bonoru confiscatio, exiliu, aut etm suppliciu.
 Cetero v. privata sepultura in loco sacro, et ex-
 coicatio qua inveniunt n. etm ipsi pugnales,
 sed etm consulentes, permittentes spectantes et

indignis, quod addo, quia qui ex improviso
in ovario sunt Spectatores duelli n mir-
runt dubia opinionem.

§. 3. lig

de

Abortu et oppresione prolis.

Conclo 3. Abortus est foetus ex utero
ejectus. Sive deinceps foetus sit animal, sive in-
animal. Inanimalis dicitur, quando necdum illi
aria vitalis infusa est, quod fit in masculis
a conceptionis die fere 40. in femellis a. 60. se-
cundum Medicos. Quam opinionem sequitur Galeni-
sententia Romana, ut habet Navarrus de Homi-
lib. quinz. Conclio 3. Fetus sentis est, in-
quit Galenus, quod post 60. foetus pro animal ha-
bendus sit, quia fit etiam ex masculis quod dicitur
40. animal. In dubio credendum est esse marem
et presumitur esse animal post 40. dies. Labe a.
abortus utitur tribus modis considerari. 1. o. Si an-
te conceptum foetum ut mirum conceptus impediatur,
et semen dissolvatur, sive etiam ut mulier sterilis
reddatur. 2. Post conceptum, s. ante animalis foetus,